
                                                                                                                                95955Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 novembre 2025, n. 1726
Indennità al Commissario per la liquidazione degli usi civici. Anno 2025. Art.21 L.R. 28 gennaio 1998, n. 7 
(Usi civici e terre collettive in attuazione della L. 16 giugno 1927, n. 1766 e del R.D. 26 febbraio 1928, n. 
332). Variazione compensativa al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025 – 2027, ai sensi del D.lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii. Importo variazione compensativa € 15.000,00 annui.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Urbanistica concernente l’argomento in oggetto, e la conseguente 
proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal competente Dirigente appartenente alla Sezione 
Bilancio e Ragioneria o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di autorizzare la variazione compensativa al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 
pluriennale 2025 – 2027, approvato con L.R. n. 43/2024, al documento tecnico di accompagnamento e 
al bilancio finanziario gestionale 2025 – 2027, così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” 
del documento istruttorio;

 2.	 di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

 3.	 di autorizzare il dirigente della Sezione Urbanistica ad adottare gli atti consequenziali i successivi 
provvedimenti derivanti dalla presente deliberazione;

 4.	 di notificare il presente provvedimento al Commissario per gli usi civici della Puglia a cura della 
Sezione Urbanistica



95956                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

 5.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                95957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

– compensativa €

• l’art. 32 della Legge 18/06/2009, n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali su siti informatici;

• 118, come integrato dal D. Lgs.10/08/2014 n 126, “Disposizioni 

dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L.42/2009”; l’art. 42, comma 8 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’applicazione 

• l’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 

•

• “
–

”;
• “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

”
• la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

•

•

civici della Puglia di una indennità annuale lorda di € 15.000,00 (euro quindicimila/00);
• per l’annualità 2024, l’importo pari a complessivi € 12.206.25

• ovendosi procedere all’erogazione di detta indennità per l’annualità 2025, si

come indicato nella sezione “copertura finanziaria”.



95958                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”. 

L’impatto di genere stimato risulta: Neutro

–
– ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e

– –

“
INCENTIVI E CONTRIBUTI AGLI ENTI TITOLARI DI BENI CIVICI”

“
E CONTRIBUTI AGLI ENTI TITOLARI DI BENI CIVICI. IRAP PER L’INDENNITA’ DEL 

”

“
INCENTIVI E CONTRIBUTI AGLI ENTI TITOLARI DI BENI CIVICI. INDENNITA’ DEL 

”

La copertura finanziaria della spesa per il 2025 derivante dal presente provvedimento, pari ad euro a € 
15.000,00, a seguito della variazione sopra indicata, è a valere sulle risorse dell’esercizio finanziario 

“
CONTRIBUTI AGLI ENTI TITOLARI DI BENI CIVICI. IRAP PER L’INDENNITA’ DEL 

”

“
CONTRIBUTI AGLI ENTI TITOLARI DI BENI CIVICI. INDENNITA’ DEL COMMISSARIO 

”



                                                                                                                                95959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    



95960                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 10/11/2025 11:23

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                95961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
URB DEL 2025 30 07.11.2025

INDENNITÀ AL COMMISSARIO PER LA LIQUIDAZIONE DEGLI USI CIVICI. ANNO 2025. ART.21 L.R. 28 GENNAIO 1998,
N. 7 (USI CIVICI E TERRE COLLETTIVE IN ATTUAZIONE DELLA L. 16 GIUGNO 1927, N. 1766 E DEL R.D. 26 FEBBRAIO

1928, N. 332). VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025 # 2027, AI SENSI
DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. IMPORTO VARIAZIONE COMPENSATIVA € 15.000,00 ANNUI.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 10/11/2025 11:23

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


